
Σελίδα 1 από 8 

 

  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου  
Περιφερειακής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Καρακωνσταντή Μαρία-Ηλίζα 
Τηλέφωνο: 2613 613536-518  
e-mail:  periferiakiepitropi@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 

 Αριθ.Αποφ. 1650/2025 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 33 

33η ΕΚΤΑΚΤΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ  

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα 28 Αυγούστου 2025 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00 πραγματοποιήθηκε έκτακτη 

συνεδρίαση της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΑ με 

τηλεδιάσκεψη (e:Presence.gov.gr), ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΓΠΠΕ/282920/2028/27-

08-2025 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και δόθηκε σε όλα τα τακτικά και 

τα αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής. Στη συνεδρίαση συμμετείχαν επί του συνόλου εννέα (9) μελών 

τα παρακάτω μέλη: 

1) Μπονάνος Χαράλαμπος (Χάρης) - Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής  

2)      Φεσσιάν Γεράσιμος (Μάκης) - Αντιπρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής 

3) Γιαννόπουλος Βασίλειος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής  

4) Κατσακιώρης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής 

5) Σακελλαρόπουλος Παναγιώτης- τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής 

6) Φίλιας Ανδρέας - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής 

7) Καρπέτας Κωνσταντίνος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής 

8) Παναγογιαννοπούλου Χριστίνα – τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής        

 
Στη συνεδρίαση δεν συμμετείχε αν και προσεκλήθη ο κ. Μαυρομμάτης Αθανάσιος, τακτικό μέλος της 

Περιφερειακής Επιτροπής. 

 

Τη συνεδρίαση παρακολούθησε ο Περιφερειακός Συμπαραστάτης του Πολίτη και της Επιχείρησης της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας κ. Τελώνης Γεώργιος. 

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: ΕΓ8Α7Λ6-41Ε



Σελίδα 2 από 8 

 

Χρέη γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας Καρακωνσταντή Μαρία-Ηλίζα, 

σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.: 243814/5159/21-07-2025 (ΑΔΑ: ΨΕΣ57Λ6-ΚΙΥ) απόφαση του 

Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας. 

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία, ο Πρόεδρος ενημέρωσε το σώμα και ομόφωνα εγκρίθηκε ο λόγος 

του κατεπείγοντος της συνεδρίασης και εν συνεχεία κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 1ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Α) Έγκριση 

υποβολής της πρότασης με τίτλο «Προμήθεια οχημάτων για την εξυπηρέτηση των ωφελουμένων ΑμεΑ 

στην Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας» προϋπολογισμού 280.000,00€ (με Φ.Π.Α.), στην πρόσκληση του 

Επιχειρησιακού Προγράμματος ΔΥΤΙΚΗ ΕΛΛΑΔΑ 2021-2027 με 4Α.v.2/1, ΟΠΣ 16185/2025 (ΑΔΑ: 

ΕΠΡ77Λ6-ΑΣ9) και τίτλο «Υποδομές φροντίδας τομέα κοινωνικής αλληλεγγύης», όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει. Β) Εξουσιοδότηση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας για την υπογραφή των αναγκαίων 

εγγράφων και δικαιολογητικών για την υποβολή της πρότασης με τίτλο «Προμήθεια οχημάτων για την 

εξυπηρέτηση των ωφελουμένων ΑμεΑ στην Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας» στην ανωτέρω πρόσκληση». 

 

Ο Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής 

παρέθεσε την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΓΑΔΗΔ/282909/1537/27-08-2025 εισήγησή του ως Αναπληρωτής 

Περιφερειάρχης της Π.Δ.Ε., η οποία αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

 

Έχοντας υπόψη:  
1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε με το 
άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-4-2005). 
2. Το ν. 4914/2022 (Α’ 61) για τη «Διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2021-2027, σύσταση ανώνυμης εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων 
Α.Ε.» και άλλες διατάξεις» όπως ισχύει. 
3. Το π.δ. 5/2022 (Α΄15) «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων». 
4. Την υπό στοιχεία Υ2/9-7-2019 (Β΄2901) απόφαση του Πρωθυπουργού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτή 
Υπουργού και Υφυπουργών». 
5. Το π.δ. 79/2023 (Α΄ 131) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 
6. Την υπ’ αριθμ. Υ35/2021 (Β’ 4405) απόφαση του Πρωθυπουργού με τίτλο «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων». 
7. Το ν. 3852/2010 (Β’ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Διοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα 
Καλλικράτης». 
8. Το ν. 4555/2018 (Α’ 133) «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση 
της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής – Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. 
[Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»]... και άλλες διατάξεις.»  
9. Η υπ’ αριθμ. 02/18-01-2019 απόφαση της Επιτροπής Αναπτυξιακής & Κοινωνικής Πολιτικής Περιφερειακού 
Συμβουλίου Δυτικής Ελλάδας (ΑΔΑ: Ψ5ΝΩ7Λ6-7ΑΠ) περί έγκρισης υποβολής πρότασης και τρόπου υλοποίησης. 
10. Την υπ. αριθμ. 76861/29-07-2022 (ΦΕΚ 4174/Β/05-08-2022) υπουργική απόφαση, με θέμα «Αναδιάρθρωση 
της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Δυτική Ελλάδα» σύμφωνα με την παρ. 10 του άρθρου 65 του 

ΑΔΑ: ΕΓ8Α7Λ6-41Ε



Σελίδα 3 από 8 

 

ν. 4914/2022 (Α’ 61) και αντικατάσταση της υπό στοιχεία 32681/ΕΥΘΥ 335/23-03-2015 (Β’ 713) υπουργικής 
απόφασης. 
11. Την υπ΄ αριθμ. 114445/28-11-2022 Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων. 
12. Την υπ' αριθμ. 86884/12-09-2022 Εγκύκλιο με τίτλο «Εγκύκλιος για την εξειδίκευση των Προγραμμάτων της 
Προγραμματικής Περιόδου 2021-2027» που εκδόθηκε από την Ειδική Υπηρεσία Στρατηγικής, Σχεδιασμού & 
Αξιολόγησης της Εθνικής Αρχής Συντονισμού ΕΣΠΑ. 
13. Το ν. 4914/2022 (Α’ 61) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων 
Α.Ε.» και άλλες διατάξεις» (άρθρο 63, παρ.20). 
14. Την υπ΄ αριθμ.114947/29.11.2022 Υπουργική Απόφαση «Εθνικοί Κανόνες Επιλεξιμότητας Δαπανών για τα 
Προγράμματα ΕΣΠΑ 2021-2027» (Β΄6132). 
15. Την υπ΄ αριθμ. 110565/17.11.2022 Υπουργική Απόφαση «Διαδικασία υποβολής και αξιολόγησης ενστάσεων 
επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης προτάσεων ένταξης στα Προγράμματα ΕΣΠΑ 2021-2027 (ένσταση της παρ. 
7 του άρθρου 36 του ν.4914/2022 (Α’ 61)» (Β 5958). 
16. Την υπ΄ αριθμ. 5483/20.01.2023 Κοινή Υπουργική Απόφαση «Διαδικασίες δημοσιονομικών διορθώσεων και 
αναζήτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών στα Τομεακά και Περιφερειακά Προγράμματα 
του ΕΣΠΑ 2021-2027» (Β΄390). 
17. Την Ανακοίνωση της Επιτροπής σχετικά με την έννοια της κρατικής ενίσχυσης όπως αναφέρεται στο άρθρο 
107 παράγραφος 1 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (2016/C 262/01). 
18. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 651/2014 της Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 2014, για την κήρυξη ορισμένων 
κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ' εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της 
Συνθήκης («Γενικός Απαλλακτικός Κανονισμός») όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
19. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2831/2023 της Επιτροπής της 13ης Δεκεμβρίου 2023 σχετικά με την εφαρμογή των 
άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας (de minimis) ο με αρ. πρωτ. 50183/ΕΥΚΕ-
ΧΕ626/30-05-2023 έγγραφο της ΕΥΚΕ-ΧΕ με θέμα «Διατύπωση γνώμης σχετικά με τα σχέδια Πρόσκλησης (ή/και 
Τροποποίησης) για συνεχιζόμενες δομές ΚΥΚΩ (κοινωνικών υπηρεσιών κοινής ωφελείας) κατά την ΠΠ 2021 – 
2027, που αφορούν σε Κέντρα Κοινότητας, ΣΥΔ, ΚΔΗΦ, Δομές παροχής βασικών αγαθών, Δομές αστέγων, ΚΗΦΗ, 
Δομές κακοποιημένων γυναικών». 
20. Την υπ' αριθμ. πρωτ. 99801/27-10-2023 εγκύκλιο της ΕΥΚΕ/ΧΕ με τίτλο «Οδηγίες προς φορείς που 
εμπλέκονται στη διαχείριση συγχρηματοδοτούμενων δράσεων κατά την προγραμματική περίοδο 2021- 2027 
αναφορικά με ζητήματα κρατικών ενισχύσεων». 
21. Το υπ' αριθμ. πρωτ. 112292/27-11-2023 έγγραφο της ΕΥΚΕ/ΧΕ με τίτλο «Διευκρινίσεις στις οδηγίες προς 
φορείς που εμπλέκονται στη διαχείριση συγχρηματοδοτούμενων δράσεων κατά την προγραμματική περίοδο 
2021-2027 αναφορικά με ζητήματα κρατικών ενισχύσεων». 
22. Το υπ' αριθμ. πρωτ. 121288/15-12-2023 έγγραφο της ΕΥΘΥΠΣ με τίτλο «Νέες εκδόσεις εγγράφων στο πλαίσιο 
των διαδικασιών ΔΙ_1, ΔΙ_2 και ΔΙ_2_ΚΕ του εγχειριδίου διαδικασιών ΣΔΕ 2021-2027 (Παράρτημα 7)». 
23. Το υπ' αριθ. πρωτ. 1803/15-04-2024 έγγραφο της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ ΥΠΑΙΘΑ με θέμα «Αλγόριθμος της 
Εθνικής Αρχής Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘΑΑΕ) αναφορικά με τους εξοπλισμούς των ΑΕΙ και των παραρτημάτων 
αυτών». 
24. Την υπ' αριθμ. 1178/13-03-2025 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας για την έγκριση της 
εξειδίκευσης της δράσης 4A.v.2/1: «Υποδομές φροντίδας τομέα κοινωνικής αλληλεγγύης» του Προγράμματος 
«Δυτική Ελλάδα» της Προγραμματικής Περιόδου 2021-2027. 
25. Την υπ’ αριθμ. 1812/16-04-2025 Απόφαση του Προέδρου της Επιτροπής Παρακολούθησης του προγράμματος 
«Δυτική Ελλάδα 2021-2027» με την οποία εγκρίθηκαν η μεθοδολογία και τα κριτήρια επιλογής πράξεων της 
δράσης 4A.v.2/1, όπως περιγράφονται και εξειδικεύονται στο συνημμένο στην πρόσκληση έγγραφο. 
26. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 63943ΕΞ2025/10-04-2025 έγγραφο της ΕΥΚΕ-ΧΕ για τη διατύπωση γνώμης για ζητήματα 
κρατικών ενισχύσεων σχετικά με την Πρόσκληση με τίτλο «Υποδομές φροντίδας τομέα κοινωνικής αλληλεγγύης». 
27. Την Εγκύκλιο 6/17-4-2013 (ΑΔΑ: ΒΕΑΑΝ-ΨΒΤ) του Υπουργού Εσωτερικών με την οποία παρέχονται οδηγίες 
για την εφαρμογή των διατάξεων του Π.Δ. 7/2013 σε θέματα έργων του Ν. 3669/2008, μελετών και υπηρεσιών 
του Ν.33616/2005 , όπως αυτοί τροποποιήθηκαν και ισχύουν με το Ν.4412/2016, αρμοδιότητας των 
Περιφερειών. 
28. Τα άρθρα 19 και 20 του ν. 5056/2023 σύμφωνα με τα οποία από την αυτοδιοικητική περίοδο που άρχεται την 
1η.01.2024, όπου στην κείμενη νομοθεσία γίνεται αναφορά ή παραπομπή στην οικονομική επιτροπή και την 

ΑΔΑ: ΕΓ8Α7Λ6-41Ε



Σελίδα 4 από 8 

 

εκτελεστική επιτροπή περιφερειών, καθώς και στις αρμοδιότητες αυτών, εφεξής νοείται η ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ 
ΕΠΙΤΡΟΠΗ, η οποία ασκεί τις αρμοδιότητες αυτές. 
29. Την υπ’ αριθ.635/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Πατρών, με την οποία επικυρώθηκαν τα 
αποτελέσματα των εκλογών της 8ης Οκτωβρίου 2023 και ανακηρύχθηκαν ο Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί 
Σύμβουλοι της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας για την περίοδο από 01.01.2024 έως 31.12.2028. 
30. Την υπ αριθμ. πρωτ. Π.Δ.Ε/ΔΔ/4908/128/05-01-2024 (ΑΔΑ:98ΧΘ7Λ6-73Φ) απόφαση του Περιφερειάρχη 
Δυτικής Ελλάδας) περί «Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών Δυτικής Ελλάδας». 
31. Την υπ’αρ.1/2024 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Δυτικής Ελλάδας, με την οποία 
πραγματοποιήθηκε η εκλογή μελών του Προεδρείου του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας καθώς και η εκλογή μελών της Περιφερειακής Επιτροπής Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας (ΑΔΑ: 
95ΩΨ7Λ6-ΚΣΣ). 
32. Την υπ’ αριθ. πρωτ. οικ.ΠΔΕ/ΔΔ/8866/207/10-01-2024 (ΑΔΑ: ΨΧΝΑ7Λ6-ΚΗΥ) απόφαση του Περιφερειάρχη 
Δυτικής Ελλάδας, με την οποία ορίστηκε ως Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής ο Αναπληρωτής 
Περιφερειάρχης κ. Μπονάνος Χαράλαμπος. 
33. Την υπ’ αριθμ. οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/7933/190/10-01-2024 (ΦΕΚ 151 Β’/12-01-2024) Απόφαση του Περιφερειάρχη 
Δυτικής Ελλάδας περί «Μεταβίβασης στους Αντιπεριφερειάρχες, καθώς και στους Εντεταλμένους 
Περιφερειακούς Συμβούλους, της άσκησης των αρμοδιοτήτων οργανικών μονάδων της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας». 
34. Την υπ΄ αριθ. πρωτ. Οικ.ΠΔΕ/ΔΔ/190576/4075/06-06-2025 (ΑΔΑ:ΨΖΜΨ7Λ6-Ρ5Κ) Απόφαση κ. Περιφερειάρχη 
περί «Επανατοποθέτηση-τοποθέτηση Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 
μετά την τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας με την υπ’ αριθ. 36044/29-05-2025 Απόφαση του 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου (Β΄2723)». 
35. Την υπ’ αριθμ. Οικ.ΠΔΕ/ΔΔ/196343/4184/12.06.2025 (ΑΔΑ:ΨΚΚΩ7Λ6-ΡΒΥ) (σε Ορθή Επανάληψη) Απόφαση 
του κ. Αναπληρωτή Περιφερειάρχη περί «Επανατοποθέτηση-τοποθέτηση προϊσταμένων Διευθύνσεων της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας μετά την τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας με την υπ’ αριθ. 
36044/29-05-2025 Απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου (Β΄2723)». 
36. Την υπ’ αριθμ. Οικ.ΠΔΕ/ΔΔ/205278/4344/19.06.2025 (ΑΔΑ:ΡΗΛΔ7Λ6-ΙΟΡ) Απόφαση του κ. Αναπληρωτή 
Περιφερειάρχη περί «Επανατοποθέτηση-τοποθέτηση προϊσταμένων Τμημάτων της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας μετά την τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας με την υπ’ αριθ. 36044/29-05-2025 
Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
(Β΄2723)». 
37. Την παρ. 2 του άρθρου 40, του Κεφαλαίου ΣΤ’, του Ν.4735/12-10-2020 (ΦΕΚ/Α’/197/12.10.2020) με την οποία 
αντικαθίσταται το άρθρο 176 του Ν.38521/2010 «Αρμοδιότητες Οικονομικής Επιτροπής Περιφερειών». 
Συγκεκριμένα με την παράγραφο (ζ) “Αποφασίζει για την υποβολή προτάσεων εκ μέρους της Περιφέρειας για τη 
χρηματοδότηση ή επιχορήγηση δράσεων, προγραμμάτων και αντίστοιχων έργων από εθνικούς πόρους, πόρους 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή οποιουδήποτε άλλου φορέα και αποφασίζει, όπου απαιτείται, για την αποδοχή 
χρηματοδότησης ή επιδότησης ή επιχορήγησης πράξεων που εντάσσονται στα πάσης φύσεως αναπτυξιακά 
προγράμματα ή προγράμματα επιχορήγησης.” 
38. Τις διατάξεις του Π.Δ. 7/13 (ΦΕΚ 26/Α/31-1-2013), καθώς και την υπ’ αριθ. 6/17-4-2013 (ΑΔΑ:ΒΕΑΑΝ-ΨΒΤ) 
Εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης. 
39. Τις σχετ. διατάξεις του Ν.4412/2016 «Δημόσιες συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών». 
40. Την υπ. αριθμ. πρωτ. 1844/22-04-2025 Πρόσκληση (ΑΔΑ: ΕΠΡ77Λ6-ΑΣ9) με κωδικό πρόσκλησης 4A.v.2/1 και 
Α/Α Πρόσκλησης ΟΠΣ 16185, για την υποβολή προτάσεων έργων (πράξεων) στο Πρόγραμμα Δυτική Ελλάδα με 
τίτλο: Υποδομές φροντίδας τομέα κοινωνικής αλληλεγγύης. 
41. Την υπ. αριθμ. 3013/27-06-2025 1η Τροποποίηση (ΑΔΑ Ψ2Υ47Λ6-ΨΦ8) της Πρόσκλησης με τίτλο «Υποδομές 
φροντίδας τομέα κοινωνικής αλληλεγγύης» με καταληκτική ημερομηνία υποβολής την 29-08-2025. 
42. Το υπ. αριθμ. πρωτ. 8/2-6-2025 Αίτημα του Αθλητικού Σωματείου ΑμεΑ «Ήφαιστος» προς την Περιφέρεια 
Δυτικής Ελλάδας. 
43. Το υπ. αριθμ. πρωτ. 29/23-5-2025 Αίτημα του Συλλόγου για την Εκπαίδευση, Επαγγελματική Κατάρτιση και 
Αποκατάσταση ατόμων με νοητική υστέρηση «Μαχητές» προς την Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας. 
44. Το υπ. αριθμ. πρωτ. 152/23-5-2025 Αίτημα «για την προμήθεια ειδικά διαμορφωμένου οχήματος για τη 
μετακίνηση ατόμων με αναπηρία» της Περιφερειακής Ομοσπονδίας Ατόμων με Αναπηρία (ΠΟΜΑΜΕΑ) Δυτικής 
Ελλάδας και Νοτίων Ιονίων Νήσων προς την Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας. 

ΑΔΑ: ΕΓ8Α7Λ6-41Ε



Σελίδα 5 από 8 

 

45. Το υπ. αριθμ. πρωτ. 409/22-7-2025 Αίτημα του Ειδικού Κέντρου Αποκατάστασης και Μέριμνας Ατόμων με 
ειδικές ανάγκες (ΕΚΑΜΕ) «Ζωοδόχος Πηγή» προς την Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας. 
46. Την από 2025 Τεχνική έκθεση για την υποβολή της πράξης: «Προμήθεια οχημάτων για την εξυπηρέτηση των 
ωφελουμένων ΑμεΑ στην Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας» προϋπολογισμού 280.000,00 ευρώ 
συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ. 
 
Η διασφάλιση του δικαιώματος των ατόμων με αναπηρία στην ανεξάρτητη διαβίωση, καθώς και στη διαβίωση 
στην κοινότητα, κατοχυρώνεται ως θεμελιώδες δικαίωμα στο Ελληνικό Σύνταγμα, στην Ευρωπαϊκή Σύμβαση των 
Δικαιωμάτων του Ανθρώπου και των Θεμελιωδών Ελευθεριών του Συμβουλίου της Ευρώπης και πιο 
συγκεκριμένα στο Άρθρο 19 της Σύμβασης των Ηνωμένων Εθνών για τα Δικαιώματα των Ατόμων με Αναπηρία 
(κυρώθηκε με το N.4074/2012, ΦΕΚ 88/Α΄). 
Κατόπιν των αιτημάτων του Αθλητικού Σωματείου Ατόμων με Αναπηρία «Ήφαιστος», του Συλλόγου για την 
Εκπαίδευση, Επαγγελματική Κατάρτιση και Αποκατάσταση Ατόμων με Νοητική Υστέρηση «Μαχητές», της 
Περιφερειακής Ομοσπονδίας Ατόμων με Αναπηρία (ΠΟΜΑΜΕΑ) Δυτικής Ελλάδας και Νοτίων Ιονίων Νήσων και 
του Ειδικού Κέντρου Αποκατάστασης και Μέριμνας Ατόμων με ειδικές ανάγκες (ΕΚΑΜΕ) «Ζωοδόχος Πηγή», η 
Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας προχώρησε στην χαρτογράφηση των αναγκών με στόχο τη σύνταξη πρότασης για 
την ανάπτυξη ολοκληρωμένων υπηρεσιών μετακίνησης των ωφελούμενων μέσα από την προμήθεια και, εν 
συνεχεία, παραχώρηση κατάλληλων μικρών και σύγχρονων οχημάτων. Οι εν λόγω υπηρεσίες προάγουν την 
ανεξάρτητη διαβίωση, την κοινωνική ένταξη και την ισότιμη συμμετοχή των ατόμων με αναπηρία στις κοινωνικές, 
αθλητικές, εκπαιδευτικές, πολιτιστικές και άλλες δραστηριότητες.  
Η πρωτοβουλία αναμένεται να επιφέρει σημαντικά οφέλη τόσο για τα ίδια τα άτομα με αναπηρία όσο και για 
την κοινωνία στο σύνολό της. Η εξασφάλιση προσβάσιμων, αξιόπιστων και ασφαλών υπηρεσιών μετακίνησης 
ενισχύει ουσιαστικά την αυτονομία των ωφελούμενων, διευκολύνει την πρόσβασή τους σε τυπικές 
δραστηριότητες, και ενδυναμώνει τη συμμετοχή τους στη δημόσια ζωή. Παράλληλα, συμβάλλει στην 
καταπολέμηση των κοινωνικών αποκλεισμών και των διακρίσεων, προάγοντας μια κοινωνία πιο δίκαιη, χωρίς 
φραγμούς και ανισότητες. Η Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας, μέσα από αυτή την παρέμβαση, ενισχύει τον ρόλο της 
ως φορέας που προωθεί την κοινωνική συνοχή, την προσβασιμότητα και τα ανθρώπινα δικαιώματα στην πράξη. 
Η πρόταση περιλαμβάνει την προμήθεια τεσσάρων (4) σύγχρονων μικρών οχημάτων χαμηλής κατανάλωσης και 
χωρητικότητας από 9 έως 20 θέσεις, κατάλληλα διαμορφωμένων όπου απαιτείται, για την ασφαλή μετακίνηση 
των ωφελούμενων. Τα οχήματα που προορίζονται για τη μεταφορά ατόμων με αναπηρία (ΑμεΑ) πρέπει να 
διαθέτουν συγκεκριμένες διαμορφώσεις και εξοπλισμό, ώστε να διασφαλίζουν προσβασιμότητα, ασφάλεια και 
άνεση τόσο για τους επιβάτες όσο και για τους συνοδούς τους.  
Τα βασικά χαρακτηριστικά των οχημάτων που θα μεταφέρουν Άτομα με κινητική αναπηρία κωδικοποιούνται στα 
εξής σημεία: 
Διαμορφώσεις και εξοπλισμός οχήματος για ΑμεΑ 
Πρόσβαση στο όχημα (κατά περίπτωση) 
• Αναβατόριο (lift) ή πλαϊνή/οπίσθια ράμπα για άτομα σε αναπηρικό αμαξίδιο. 
• Χαμηλωμένο δάπεδο (floor lowering) για ευκολότερη πρόσβαση. 
• Πλαϊνή συρόμενη πόρτα ή διευρυμένο άνοιγμα θυρών για την είσοδο/έξοδο επιβατών. 
Συστήματα συγκράτησης (κατά περίπτωση) 
• Σύστημα πρόσδεσης του αναπηρικού αμαξιδίου (4 σημεία αγκύρωσης) για σταθεροποίηση κατά τη μετακίνηση. 
• Ζώνες ασφαλείας 3 σημείων για τα άτομα που κάθονται σε αμαξίδιο ή σε κάθισμα. 
• Αντιολισθητικό δάπεδο για αποφυγή ατυχημάτων. 
Εσωτερική διαρρύθμιση  
• Επαρκής χώρος για αναπηρικά αμαξίδια και συνοδούς. 
• Αναδιπλούμενα ή αφαιρούμενα καθίσματα για ευελιξία στη διαρρύθμιση. 
Άνεση & Εργονομία  
• Κλιματισμός/θέρμανση που φτάνει σε όλο τον θάλαμο επιβατών. 
• Καλή ηχομόνωση και φωτισμός στο εσωτερικό. 
• Χειρολαβές και στηρίγματα για ευκολότερη μετακίνηση εντός του οχήματος. 
Ειδικός εξοπλισμός (κατά περίπτωση) 
• Ηχητική και οπτική σήμανση (για άτομα με αισθητηριακές αναπηρίες). 
• Σύστημα ενδοεπικοινωνίας οδηγού-συνοδού. 
• Δυνατότητα τοποθέτησης αναπηρικού αμαξιδίου με κινητή βάση ή συρόμενο μηχανισμό. 

ΑΔΑ: ΕΓ8Α7Λ6-41Ε



Σελίδα 6 από 8 

 

Ασφάλεια και Πιστοποιήσεις  
Επιπλέον, τα οχήματα πρέπει να είναι πιστοποιημένα ως όχηματα μεταφοράς ΑμεΑ και να πληρούν τις 
προδιαγραφές που ορίζονται από: 
• Το Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών. 
• Την ισχύουσα ευρωπαϊκή νομοθεσία για την προσβασιμότητα (π.χ. UNECE Reg. 107). 
• Τις προδιαγραφές CE για την ασφάλεια και τη λειτουργικότητα του εξοπλισμού. 
 
Πλέον των ανωτέρω και με στόχο την εύρεση λύσεων με σεβασμό προς το περιβάλλον, η Περιφέρεια Δυτικής 
Ελλάδας εισηγείται την προμήθεια χαμηλής κατανάλωσης οχημάτων, ή δυνατόν (βάση των προδιαγραφών) 
υβριδικών ή αμιγώς ηλεκτρικών, για τη μετακίνηση των ατόμων με αναπηρία. Πέρα από την εξυπηρέτηση των 
άμεσων μεταφορικών αναγκών των ωφελούμενων, η συγκεκριμένη λύση ενισχύει την προσβασιμότητα με τρόπο 
φιλικό προς το περιβάλλον, μειώνοντας το ανθρακικό αποτύπωμα και προάγοντας την πράσινη μετάβαση. 
Επιπλέον, το ηλεκτροκίνητο όχημα συνεπάγεται χαμηλότερο λειτουργικό κόστος και μικρότερες ανάγκες 
συντήρησης, γεγονός που εξασφαλίζει τη βιωσιμότητα της υπηρεσίας σε βάθος χρόνου. Κυρίως, όμως, στέλνει 
ένα ηχηρό μήνυμα για την ισότιμη μεταχείριση και την ένταξη των ατόμων με αναπηρία, ενισχύοντας την 
κινητικότητά τους με αξιοπρέπεια, ασφάλεια και σύγχρονες προδιαγραφές. 
Έχοντας υπόψη τα ανωτέρω: 

Ε ι σ η γ ο ύ μ α σ τ ε  
α) Έγκριση υποβολής της πρότασης με τίτλο «Προμήθεια οχημάτων για την εξυπηρέτηση των ωφελουμένων ΑμεΑ 
στην Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας» προϋπολογισμού 280.000,0 ευρώ συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ στην 
πρόσκληση του Επιχειρησιακού Προγράμματος ΔΥΤΙΚΗ ΕΛΛΑΔΑ 2021-2027 με 4Α.v.2/1, ΟΠΣ 16185/2025 (ΑΔΑ: 
ΕΠΡ77Λ6-ΑΣ9) και τίτλο «Υποδομές φροντίδας τομέα κοινωνικής αλληλεγγύης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  
β) Παροχή εξουσιοδότησης προς τον Περιφερειάρχη για την υπογραφή των αναγκαίων εγγράφων και 
δικαιολογητικών για την υποβολή της πρότασης με τίτλο «Προμήθεια οχημάτων για την εξυπηρέτηση των 
ωφελουμένων ΑμεΑ στην Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας» στην ανωτέρω πρόσκληση. 
 

Ακολουθεί η Τεχνική Έκθεση  

 

    
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ  Πάτρα, 27 Αυγούστου 2025 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ   

Τμήμα Διοικητικής Μέριμνας και Κίνησης Οχημάτων   

     

  
 

ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ 

 

Πίνακας Ενδεικτικών Προδιαγραφών Οχημάτων ΑμεΑ 

δυναμικότητας 9 & 20 θέσεων αντίστοιχα 

 Ενδεικτικές προδιαγραφές (κατά περίπτωση) 

Κατηγορία Όχημα 9 Θέσεων Όχημα 20 Θέσεων Ηλεκτρικό όχημα 

Τύπος Οχήματος Μικρό/μεσαίο βαν ειδικής 
διασκευής για ΑμεΑ (όπου 
απαιτείται) 

Λεωφορείο/mini bus ειδικής 
διασκευής για ΑμεΑ (όπου 
απαιτείται) 

Ηλεκτρικό mini bus ή βαν 
ειδικής διασκευής για ΑμεΑ 

ΑΔΑ: ΕΓ8Α7Λ6-41Ε



Σελίδα 7 από 8 

 

 Ενδεικτικές προδιαγραφές (κατά περίπτωση) 

Κατηγορία Όχημα 9 Θέσεων Όχημα 20 Θέσεων Ηλεκτρικό όχημα 

Συνολικές Θέσεις 
(ενδεικτική 
διαμόρφωση) 

Οδηγός + Συνοδηγός + 6 
επιβάτες + έως 2 θέσεις 
αμαξιδίων (όπου απαιτείται) 

Οδηγός + Συνοδηγός + 16 
επιβάτες + έως 4 θέσεις 
αμαξιδίων (όπου απαιτείται) 

Οδηγός + Συνοδηγός + 8–12 
επιβάτες + έως 2 θέσεις 
αμαξιδίων 

Διαστάσεις 
Οχήματος 
(ενδεικτική 
διαμόρφωση) 

Μήκος ~5,0 m, Πλάτος ≥ 1,9 
m, Ύψος ≥ 2,0 m 

Μήκος ~7,0 m, Πλάτος ≥ 2,1 
m, Ύψος ≥ 2,7 m 

Μήκος ~5,5–6,0 m, Πλάτος ≥ 
2,0 m, Ύψος ≥ 2,5 m 

Ύψος 
Εσωτερικού 
Χώρου 

≥ 1,45 m για ασφαλή 
μεταφορά αμαξιδίων 

≥ 1,75 m για ασφαλή 
μεταφορά αμαξιδίων 

≥ 1,75 m για ασφαλή 
μεταφορά αμαξιδίων 

Ράμπα 
Πρόσβασης 

Αναδιπλούμενη ή 
τηλεσκοπική ράμπα πίσω, 
αντιολισθητική 

Ηλεκτροϋδραυλική ράμπα ή 
ανυψωτική πλατφόρμα, 
αντοχή ≥ 350 kg 

Ηλεκτροϋδραυλική ράμπα ή 
συρόμενη πλατφόρμα, 
αντοχή ≥ 350 kg 

Ανυψωτικός 
Μηχανισμός 

Προαιρετικός, χειροκίνητος ή 
ηλεκτρικός (αντοχή ≥ 300 kg) 

Υποχρεωτικός, 
ηλεκτροϋδραυλικός με 
αντοχή ≥ 350 kg 

Υποχρεωτικός, 
ηλεκτροϋδραυλικός με 
αντοχή ≥ 350 kg 

Δάπεδο Επίπεδο, αντιολισθητικό, με 
4 σημεία πρόσδεσης ανά 
θέση αμαξιδίου 

Επίπεδο, αντιολισθητικό, με 
4 σημεία πρόσδεσης ανά 
θέση αμαξιδίου, ενισχυμένο 
για πολλαπλές θέσεις 

Επίπεδο, αντιολισθητικό, με 
αγκυρωτικά συστήματα ISO 
10542 

Σύστημα 
Ασφάλισης 
Αμαξιδίων 

Σύστημα 4 σημείων + ζώνη 
ασφαλείας 3 σημείων ανά 
αμαξίδιο 

Σύστημα 4 σημείων + ζώνη 
ασφαλείας 3 σημείων ανά 
αμαξίδιο, με ενισχυμένα 
αγκυρωτικά σημεία 

Σύστημα 4 σημείων + ζώνη 
ασφαλείας 3 σημείων ανά 
αμαξίδιο, με αυτόματη τάση 
ζωνών 

Πρόσθετος 
Εξοπλισμός 

Διπλό σύστημα κλιματισμού, 
ενισχυμένος φωτισμός LED, 
χειρολαβές σε όλο το μήκος, 
κουμπιά έκτακτης ανάγκης 

Διπλό σύστημα κλιματισμού, 
ενισχυμένος φωτισμός LED, 
χειρολαβές σε όλο το μήκος, 
κουμπιά έκτακτης ανάγκης 

Διπλό σύστημα κλιματισμού, 
ενισχυμένος φωτισμός LED, 
χειρολαβές σε όλο το μήκος, 
κουμπιά έκτακτης ανάγκης 

Κινητήρας Euro 6, 1.6–2.0 lt, πετρέλαιο ή 
βενζίνη, ≥ 110 hp 

Euro 6, 2.2–3.0 lt, πετρέλαιο, 
≥ 150 hp 

Ηλεκτροκινητήρας ≥ 150 kW, 
αυτονομία ≥ 250 km WLTP 

Κιβώτιο 
Ταχυτήτων 

Χειροκίνητο 6 σχέσεων ή 
αυτόματο ή ημιαυτόματο 

Αυτόματο ή ημιαυτόματο, ≥ 
6 σχέσεων 

Αυτόματο κιβώτιο 

Κατανάλωση 
Καυσίμου 

≤ 7,5 lt/100km (μικτός 
κύκλος) 

≤ 12 lt/100km (μικτός κύκλος) Αυτονομία ≥ 250 km WLTP, 
φόρτιση AC 11 kW / DC ≥ 50 
kW 

Συστήματα 
Ασφαλείας 

ABS, ESP, αερόσακοι 
οδηγού/συνοδηγού, 
πλευρικοί αερόσακοι, 
υποβοήθηση πέδησης, 
κάμερα οπισθοπορείας 

ABS, ESP, αερόσακοι 
οδηγού/συνοδηγού, 
πλευρικοί αερόσακοι, 
υποβοήθηση πέδησης, 
κάμερα οπισθοπορείας 

ABS, ESP, αερόσακοι 
οδηγού/συνοδηγού, 
πλευρικοί αερόσακοι, 
υποβοήθηση πέδησης, 
κάμερα οπισθοπορείας 

Πρότυπα Συμμόρφωση με Οδηγία 
2007/46/ΕΚ & ISO 10542 για 
πρόσδεση αμαξιδίων 

Συμμόρφωση με Οδηγία 
2007/46/ΕΚ, ISO 10542 & 
UNECE R107 για λεωφορεία 
ΑμεΑ 

Συμμόρφωση με 
Κανονισμούς UNECE R100 
(ηλεκτρικά οχήματα), ISO 
10542, UNECE R107 

 

 

ΑΔΑ: ΕΓ8Α7Λ6-41Ε



Σελίδα 8 από 8 

 

   

Με βάση τα παραπάνω η Περιφερειακή Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας υπόψη: 

• Τις διατάξεις των άρθρων 174, 175, 175Α, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 

(ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. Α) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 

Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Α) Εγκρίνει την υποβολή της πρότασης με τίτλο «Προμήθεια οχημάτων για την εξυπηρέτηση των 

ωφελουμένων ΑμεΑ στην Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας» προϋπολογισμού 280.000,00€ (με Φ.Π.Α.), 

στην πρόσκληση του Επιχειρησιακού Προγράμματος ΔΥΤΙΚΗ ΕΛΛΑΔΑ 2021-2027 με 4Α.v.2/1, ΟΠΣ 

16185/2025 (ΑΔΑ: ΕΠΡ77Λ6-ΑΣ9) και τίτλο «Υποδομές φροντίδας τομέα κοινωνικής αλληλεγγύης», 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

 

Β) Εξουσιοδοτεί τον Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας για την υπογραφή των αναγκαίων εγγράφων και 

δικαιολογητικών για την υποβολή της πρότασης με τίτλο «Προμήθεια οχημάτων για την εξυπηρέτηση 

των ωφελουμένων ΑμεΑ στην Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας» στην ανωτέρω πρόσκληση. 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως. 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΠΟΝΑΝΟΣ 

ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

ΑΔΑ: ΕΓ8Α7Λ6-41Ε


		2025-08-28T18:07:48+0300
	Athens




